СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 21.02.2023 г.     № 12                                          с. Миасское

Об отчете Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района за

2022 год

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района Бородулиной Л.В, в соответствии с

статьей 20 Положения «О Контрольно-счетной палате Красноармейского

муниципального района», Собрание депутатов Красноармейского муниципального

района

РЕШАЕТ:

1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Красноармейского

муниципального района за 2022 год принять к сведению (отчет прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по бюджетной, финансово-экономической политике, собственности,

предпринимательству, экологии и природопользованию.

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района

Сергееву С.Ю. для обнародования.

Председатель Собрания депутатов

Красноармейского муниципального района                                           А.А. Казанцев

Приложение

к решению Собрания депутатов

                                                                                               Красноармейского муниципального района

                                                                                                             от 21.02.2023 года № 12

Основные показатели деятельности

Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района

за 2022 год

№ п/п Показатель
Кол-во,

ед.

Сумма,

тыс. руб.

1. Правовой статус муниципального контрольно-счетного органа, численность и

профессиональная подготовка сотрудников

1.1. Членов Союза МКСО, ед., из них: 1 Х

 со статусом юридического лица, ед.  1 Х

1.2. Штатная численность сотрудников, чел. 5
Х

1.3.
Фактическая численность сотрудников по состоянию на конец

отчётного года, чел. 3
Х

1.4.

Численность сотрудников, прошедших обучение по программе

профессионального развития (повышения квалификации) за

последние три года, чел. 3

Х

 из них: в отчётном году, чел. 3 Х

2. Результаты деятельности муниципального контрольно-счетного органа

2.1. Проведено КМ и ЭАМ, всего ед., в том числе: 50 Х

2.1.1. Контрольных мероприятий, ед.                               32 Х

 из них: проведено совместных и параллельных КМ, ед. 1 Х

2.1.2. Экспертно-аналитических мероприятий, ед. 18 Х

 из них: проведено совместных и параллельных ЭАМ, ед. 1 Х

2.3. Количество проведенных экспертиз проектов МПА, ед.  1 Х

2.4.
Объем проверенных средств при проведении контрольных

мероприятий, тыс. рублей
Х 2653812,9

2.5.

Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего

муниципального финансового контроля (без неэффективного

использования средств), количество, тыс. рублей  890

367591,0

2.5.1.

в том числе:

*нарушения при формировании и исполнении

бюджетов, количество, тыс. рублей 344
143525,3

2.5.2.

*нарушения ведения бухгалтерского учета,

составления и предоставления бухгалтерской

(финансовой) отчетности, количество,

тыс. рублей 383 186600,3

2.5.3.

*нарушения в сфере управления и

распоряжения муниципальной собственностью,

количество, тыс. рублей  26 30006,1

2.5.4.

*нарушения при осуществлении

муниципальных закупок и закупок отдельными

видами юридических лиц, количество,

тыс. рублей  60 7459,3

2.5.5. *иные нарушения, количество, тыс. рублей
0 0

2.5.6.
*нецелевое использование бюджетных средств,

количество, тыс. рублей 0 0

2.6.
Объем нарушений, подлежащих устранению, количество,

тыс. рублей 347 169214,6

2.7.
Выявлено неэффективное использование бюджетных средств,

количество, тыс. рублей 77 22163,8

3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

3.1. Направлено представлений, ед. 25 Х

3.2. Направлено предписаний, ед. 0 Х

3.3.
Направлены предложения (рекомендации) по результатам КМ

и ЭАМ, всего, ед.**
240

из них:

объекту контроля, ед. 158 Х

исполнительным органам местного

самоуправления, ед.
82 Х

3.4.
Процент предложений (рекомендаций), реализованных по

результатам КМ и ЭАМ, процент**
77 Х

3.5. Устранено выявленных нарушений, количество, тыс. рублей 289 131738,5

 из них:

обеспечен возврат в бюджеты всех уровней

бюджетной системы РФ выявленных

финансовых нарушений (с учетом нарушений по

мероприятиям, проведенным в периодах,

предшествующих отчетному), тыс. рублей

Х 62,5

3.6.
Приняты (актуализированы) правовые и локальные акты,

количество, ед.
23 Х

из них:

объектами контроля, ед. 15 Х

исполнительно-распорядительными органами

местного самоуправления, ед.
8 Х

3.7.
Количество материалов, направленных в правоохранительные

органы, ед. 3
Х

 из них:
принято решений о возбуждении уголовного

дела 0
Х

3.8.
Количество составленных протоколов об административных

правонарушениях, ед. 7
Х

 из них:

количество дел об административном

правонарушении, по которым судьей, вынесены

постановления о применении

административного наказания, ед. 6

Х

3.9
Количество материалов, направленных в уполномоченные

органы, ед. 3
Х

 из них

возбуждено дел об административных

правонарушениях, ед. 3
Х

количество дел об административных

правонарушениях, по которым судьей, органом,

должностным лицом, уполномоченным 3

Х

рассматривать дела об административном

правонарушении, вынесены постановления о

применении административного наказания, ед.

3.10 Привлечено к административной ответственности, ед.
9

Х

3.11.
Привлечено к дисциплинарной ответственности должностных

лиц объектов контроля, чел. 17
Х

4. Финансовое обеспечение деятельности муниципального контрольно-счетного органа

4.1.
Финансовое обеспечение деятельности в отчетном году, тыс.

рублей
Х 4177,9

Справочно: Объем местного бюджета по расходам в отчетном году,

тыс. рублей
Х

2100444,0

Председатель КСП                                                                                   Л.В. Бородулина

Пояснительная записка к отчету КСП за 2022 год

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Красноармейского муниципального

района  (далее по тексту - Контрольно-счетная палата, палата, КСП) за 2022 год составлен в

соответствии со статьей 20 «Положения о Контрольно - счетной палате Красноармейского

муниципального района», утвержденного решением Собрания депутатов Красноармейского

муниципального района от  19.10.2021 года № 111 (далее – Положение о КСП) по форме,

утвержденной решением Собрания депутатов Красноармейского муниципального района

(далее – Собрание депутатов района).

В 2022 году Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, экспертно-

аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивая единую систему

контроля за исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений, в

соответствии с годовым планом работы Контрольно-счетной палаты.

В сфере контроля Контрольно-счетной палаты находится 123 объекта, в том числе 19

органов местного самоуправления (из них 15 сельских поселений), 5 муниципальных

унитарных предприятий, 95 казенных и бюджетных учреждений, 1 автономное учреждение,

получающие межбюджетные трансферты из районного бюджета.

В целях реализации задач, определенных Положением КСП, в 2022 году проведено 50

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проверено 59 объектов.

Объем проверенных средств составил 2653812,9 тыс. рублей (в 2021 году 3472761,4

тыс. рублей). Снижение объема проверенных средств обусловлено отсутствием двух

работников, которые находятся в отпуске по уходу за детьми. Фактически работало 3

работника.

 Выявлены нарушения на общую сумму 389754,8 тыс. рублей (в 2021 году 758616,2

тыс. рублей меньше в 1,9 раза).

План работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год выполнен в полном объеме, с

учетом всех внесенных в него изменений.

Проведено 14 заседаний Коллегии Контрольно-счетной палаты, рассмотрено 50

материалов, по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий, а также вопросы организации деятельности палаты. На заседаниях Коллегии

присутствовали руководители проверенных объектов, представители Администрации

Красноармейского района, депутаты Собрания депутатов района, депутаты Советов

депутатов сельских поселений.

В адрес руководителей проверенных учреждений направлено 25 представлений для

принятия мер по устранению выявленных нарушений. Требования представлений и

предписаний, по которым наступил срок исполнения, выполнены.

Контрольно-счетной палатой составлено 7 протоколов о совершении

административных правонарушений (в 2021 году 11), к административной ответственности

привлечено 6 должностных лиц, сумма штрафов составила 7,8 тыс. рублей, поступили

денежные средства от взыскания штрафов в 2021 году в сумме 7,8 тыс. рублей.

Главным контрольным управлением Челябинской области по 3 материалам,

направленным КСП, к административной ответственности за правонарушения в сфере

закупок привлечено 3 должностных лица (по результатам рассмотрения назначено 3

предупреждения).

 К дисциплинарной ответственности в проверенных учреждениях привлечено 17

человек.

В соответствии с соглашениями, заключенными с правоохранительными органами,

материалы 3 проверок направлены в правоохранительные органы.

Общий объем устраненных проверенными объектами финансовых нарушений

составил 125730,1 тыс. рублей, что составляет 77,0 процентов от суммы подлежащих

устранению нарушений.

 Неустранимые нарушения составили 220540,2 тыс. рублей, находятся на контроле

43484,5 тыс. рублей.

Среди нарушений, связанных с неэффективным расходованием бюджетных средств,

неустранимыми являются следующие: излишнее начисление и выплата заработной платы

и/или надбавок к ней, в результате несоблюдения нормативно правовых актов по оплате

труда. Не представляется возможным устранить нарушения Закона о контрактной системе:

внести изменения в заключенные и исполненные контракты, предусмотреть в них сроки

выполнения работ, провести торги при исполнении контрактов, запросы котировок цен, а

также, отвлечение бюджетных средств в дебиторскую задолженность.

Так же неустранимый характер носит большое количество нарушений, связанных с

несоблюдением установленных процедур и требований бюджетного законодательства при

исполнении бюджетов (принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов,

наличие просроченной дебиторской задолженности по доходам от использования

муниципальной собственности, которая является резервом пополнения доходной части

бюджета и др.).

По результатам контрольных мероприятий проверенными учреждениями реализовано

168 предложений КСП.

Проведена экспертиза проекта решения «О бюджете Красноармейского

муниципального района» и проектов решений о бюджетах 15 сельских поселений на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов».

Подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета за

2021 год с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности 11 главных

администраторов средств районного бюджета, заключения на годовые отчеты бюджетной

отчетности 15 сельских поселений.

Текущий и последующий контроль осуществлялся путем проведения всего комплекса

контрольных мероприятий, по результатам которых в Собрание депутатов района и Главе

района направлено 9 отчетов аудиторов КСП.

Председатель КСП   Л.В. Бородулина